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Depositos recursais zerados

Cumprimento decisdes judiciais trabalhistas

Despesas estorno encargos carteira sustentagdo

Devolugdo taxa administragdo FNO

Remuneragdo s/ adiantamento operagdes PNMPO )
Atualizacdo complemento remuneracdo do disponivel FNO ©

Demais despesas operacionais

(2.048)

(164)

(602)

(2.302)
(476)
(23.807)
(10.253)
(81)
(1.069)

(3.960)
(579)
(4.033)
(244.826)
(85)
(559)
(932)

Total (19.078)

(94.409)

(403.287)

M) Em conformidade com as Resolugdes CMN n°s 4557/2017 e 4.945/2021, o Banco classifica perdas operacionais como resultantes de eventos
externos ou de falha, deficiéncia ou inadequagéo de processos internos, pessoas ou sistemas. Assim sendo, sdo gerenciadas 9 categorias de

eventos.

@ Referem-se as diferengas em pagamentos judiciais decorrentes em grande parte de: atualizagdo monetdria, utilizagdo da metodologia de per-
da média para o grupo massificado de acdes (que se compensa com reversdes verificadas no mesmo grupo) e alteragdo no indice de corregdo
do passivo trabalhista. Nos valores apresentados, destaque para o pagamento de execugdes trabalhistas.

() Referente a devolugdo da taxa de administracdo do FNO, do periodo de 2021 e 2022, conforme Oficio SNFI/MIDR n© 24/2024.
) Refere-se a remuneragdo do disponivel do FNO calculada sobre o valor reservado para atender operagdes de PNMPO (Programa Nacional de

Microcrédito Produtivo Orientado), conforme Portaria MIDR n° 3055/2023.

©®) Refere-se a atualizagdo do complemento de remuneragéo do disponivel do FNO face ao recélculo da taxa de administragdo.

Despesas de provisdes

Garantia financeira prestada

Passivo atuarial
Atualizagdo beneficios pds-emprego - BD e Misto Liquidados
P&s-emprego assistidos/auxilio-satide

Demandas judiciais
Passivos trabalhistas
Passivos civeis/sucumbéncias
Passivos civeis - fundos investimento
Outras contingéncias - fiscais
Provisdo ativos atuariais - CAPAF

Planos saldados (notas n% 23.b e 25.b.1)

2° Semestre/2024
(148.874)

(83.946)
(62.643)
(21.303)
(73.286)
(46.131)
(26.913)
(232)
(10)
(12.556)

Exercicio/ 2024
(339.886)
(218.571)
(176.191)

(42.380)
(145.472)
(89.842)
(47.210)
(6.808)
(1.602)
(10)
(31.395)

Exercicio/ 2023
(256.106)
(170.371)
(128.043)

(42.328)
(168.682)
(93.816)
(68.944)
(4.195)
(1.586)
(141)
(36.585)

Total (318.662)

(735.324)

(631.744)

f) Resultado nao operacional

2° Semestre/ 2024

Receitas nao operacionais
Lucros em transagdes com valores e bens
Outras receitas ndo operacionais
Ganhos de capital
Rendas de aluguel
Reversdo de provisGes ndo operacionais
Outras rendas ndo operacionais
Despesas ndo operacionais
Prejuizo na alienagdo de valores e bens
Outras despesas ndo operacionais

Diversas

873

Exercicio/ 2024
1.097

Exercicio/2023

7.411

Total

18. Fundo de Investimentos da Amazonia (FINAM)

O Finam foi criado pelo Decreto-lei n° 1.376/1974. E um beneficio fiscal concedido pelo Governo Federal e instituido com a missdo de assegurar os
recursos necessarios para os projetos considerados de interesse para a Amazonia Legal. O Banco, como instituigdo financeira regional, é responsavel
pela operacionalizagdo do Finam. No Banco, encontram se registros relacionados a:




