



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Depósitos recursais zerados	(2.048)	(2.302)	(3.960)
Cumprimento decisões judiciais trabalhistas	(164)	(476)	(579)
Despesas estorno encargos carteira sustentação	-	-	(4.033)
Devolução taxa administração FNO (3)	-	(23.807)	(244.826)
Remuneração s/ adiantamento operações PNMPO (4)	-	(10.253)	(85)
Atualização complemento remuneração do disponível FNO (5)	-	(81)	(559)
Demais despesas operacionais	(602)	(1.069)	(932)
Total	(19.078)	(94.409)	(403.287)

⁽¹⁾ Em conformidade com as Resoluções CMN nºs 4557/2017 e 4.945/2021, o Banco classifica perdas operacionais como resultantes de eventos externos ou de falha, deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas ou sistemas. Assim sendo, são gerenciadas 9 categorias de eventos.

⁽⁵⁾ Refere-se à atualização do complemento de remuneração do disponível do FNO face ao recálculo da taxa de administração.

Despesas de provisões	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Garantia financeira prestada	(148.874)	(339.886)	(256.106)
Passivo atuarial	(83.946)	(218.571)	(170.371)
Atualização benefícios pós-emprego - BD e Misto Liquidados	(62.643)	(176.191)	(128.043)
Pós-emprego assistidos/auxílio-saúde	(21.303)	(42.380)	(42.328)
Demandas judiciais	(73.286)	(145.472)	(168.682)
Passivos trabalhistas	(46.131)	(89.842)	(93.816)
Passivos cíveis/sucumbências	(26.913)	(47.210)	(68.944)
Passivos cíveis - fundos investimento	-	(6.808)	(4.195)
Outras contingências - fiscais	(232)	(1.602)	(1.586)
Provisão ativos atuariais – CAPAF	(10)	(10)	(141)
Planos saldados (notas nºs 23.b e 25.b.1)	(12.556)	(31.395)	(36.585)
Total	(318.662)	(735.324)	(631.744)

f) Resultado não operacional

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Receitas não operacionais	873	1.097	7.411
Lucros em transações com valores e bens	-	-	47
Outras receitas não operacionais	873	1.097	7.364
Ganhos de capital	154	170	7.084
Rendas de aluguel	2	5	4
Reversão de provisões não operacionais	641	650	-
Outras rendas não operacionais	76	272	276
Despesas não operacionais	(15)	(15)	(85)
Prejuízo na alienação de valores e bens	-	-	(5)
Outras despesas não operacionais	(15)	(15)	(80)
Diversas	(15)	(15)	(80)
Total	858	1.082	7.326

18. Fundo de Investimentos da Amazônia (FINAM)

O Finam foi criado pelo Decreto-lei nº 1.376/1974. É um benefício fiscal concedido pelo Governo Federal e instituído com a missão de assegurar os recursos necessários para os projetos considerados de interesse para a Amazônia Legal. O Banco, como instituição financeira regional, é responsável pela operacionalização do Finam. No Banco, encontram se registros relacionados a:

40

⁽²⁾ Referem-se às diferenças em pagamentos judiciais decorrentes em grande parte de: atualização monetária, utilização da metodologia de perda média para o grupo massificado de ações (que se compensa com reversões verificadas no mesmo grupo) e alteração no índice de correção do passivo trabalhista. Nos valores apresentados, destaque para o pagamento de execuções trabalhistas.

⁽³⁾ Referente à devolução da taxa de administração do FNO, do período de 2021 e 2022, conforme Ofício SNFI/MIDR nº 24/2024.

⁽⁴⁾ Refere-se à remuneração do disponível do FNO calculada sobre o valor reservado para atender operações de PNMPO (Programa Nacional de Microcrédito Produtivo Orientado), conforme Portaria MIDR nº 3055/2023.